²⁰⁹ *Ibid.*, 13, 29, 337, p. 82, 20-21.

²¹⁰ Cf. *1 Cor* 7, 25: «De virginibus autem praeceptum Domini non habeo; consilium autem do, tamquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis».

²¹¹ Cf. AUGUSTINUS, *De gestis Pel.*, 13, 29, 337, pp. 82, 15-83, 23.

conseguirebbe che la grazia divina sarebbe distinta dal *liberum arbitrium*, dalla *lex* e dalla *doctrina*, e sarebbe concessa da Dio per i singoli atti²¹².

I giudici del sinodo seguirono sul tema della grazia e contestarono a Pelagio un passo, tratta dal quinto capitolo del libro di Celestio, in cui si afferma che l'uomo può possedere tutte le virtù; in tal modo si rischierebbe di eliminare la «*diversitas gratiarum, quam Apostolus docet*»²¹³. Pelagio chiarì il senso di tal espressione: enfatizzare la disponibilità divina a donare ogni tipo di grazia e di virtù a chi ne è degno, come accaduto all'apostolo Paolo. Benché non vi fosse alcuna intenzione di negare la multiforme *gratia*, e l'obiezione fosse stata accolta dal sinodo, Agostino è preoccupato per la risposta stessa di Pelagio; le sue parole, infatti, rischierebbero di eliminare non la *diversitas gratiae* ma il senso stesso della grazia: se essa fosse concessa a chi è degno riceverla, non sarebbe più grazia ma giusta retribuzione; in quanto tale, invece, la *gratia* è dono gratuito. Tale timore è confermato dal riferimento al commento dell'*Epistola ai Romani*, in cui Pelagio intende e considera respinta dall'Apostolo una sentenza in cui l'elezione divina è fatta dipendere dalla volontà di Dio e non dai meriti²¹⁴.

Cum ergo non ait: *Donare Deum cui voluerit*; sed ait, *Donare Deum ei, qui fuerit dignus accipere, omnes gratias*; non potui, cum legerem, non esse suspiciosus. Ipsum quippe gratiae nomen et eius nominis intellectus aufertur, si non gratis datur, sed eam qui dignus est accipit. An forte quis dicet, Apostolo me facere iniuriam, quia eum gratia dignum fuisse non dico? Imo tunc facio et illi iniuriam, et mihi poenam, si quod ipse dicit, non credo. An ille gratiam non ita definivit, ut eam sic, quod daretur gratis, appellatam ostenderet? Nempe ipse dixit: 'Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia' (*Rom* 11, 6). Unde item dixit: 'Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum' (*Rom* 4, 4). Quisquis ergo dignus est, debitum est ei; si autem debitum est, gratia non est: gratia quippe donatur, debitum redditur. Gratia ergo donatur indignis, ut reddatur

²¹² Cf. *ibid.*, 14, 30, 337-338, pp. 83, 24-84, 26.